EXCERPTA] Cod. Cambr.: Depositio Optati episcopi. Locum depositionis: Romae suppleant alia exempla contracta: Gellonense, Einsidlense e cod. 117, Viennense seu Fuldense, Treverense e cod. 1245<sup>8</sup>. Ultimo loco inter Nomina episcoporum martyrum et confessorum qui depositi sunt in coemeterio Callisti<sup>9</sup>, signatus est OPTATVS, et in pariete cryptae S. Cornelii effigies eius delineata cernitur, cum hac inscriptione<sup>10</sup>:

SCS OPTAT(VS) EP(I)SC(OPVS)

Lapidis fragmenta ab eo reperta et sollerter composita Rossium docuerunt Optatum fuisse Vesceritanum in Mauretania Sitifensi<sup>11</sup>, qui anno 411 interfuit Collationi Carthaginiensi. Is esse videtur ad quem Augustinus epistolam De animae origine<sup>12</sup> scripsit an. 418<sup>13</sup>. Huius autem tituli reliquiae haec sunt:

EPISCOPVS VES CERITANVS

REG(IONIS) NVMDIAE R(CESSIT) PR(ID)  
[ID(VS)]

Dies igitur obitus non est V kal. dec., sed, ut videtur, depositionis in coemeterio Callisti. In tabula, quae est in porticu ecclesiae S. Silvestri in Capite, seu NOTICIA NATALICIORVM SANCTORVM HIC REQVIESCENTIVM, inscriptus est et natalis S. Optati:

MENSE NOV. D(IE) XXVII N(ATALE) S. OPTATI ET POLYCHAMI<sup>14</sup>

Eorundem nomina inscripta sunt in tabula quae servatur in cryptis basilicae Vaticanae:

S(AN)C(TO)R(VM) OPTATI ET POLYCHAMI<sup>15</sup>.

Polychamus autem ex iis erat qui in coemeterio Callisti quiescebant, eiusque effigies ibidem depicta erat<sup>16</sup>. Addatur et inscriptio basilicae Sanctae Praxedis:

ITEM NOMINA EPISCOPORVM  
STRATONICI LEVCII ET OPTATI

eorum videlicet qui a Paschali summo pontifice eo translata sunt<sup>17</sup>.

<Romae> depositio Optati episcopi.

p. 283-84. — <sup>8</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [147]. — <sup>9</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. II, p. 48. — <sup>10</sup> WILPERT, Le pitture delle catacombe Romane, tav. 256; testo, pp. 153, 460-62. — <sup>11</sup> Bullettino, 1864, p. 49-54; Roma sott., t. II, p. 221-25. — <sup>12</sup> Epist. CXC, GOLDBACHER, IV, p. 137. — <sup>13</sup> Cf. MORCELLI, Africa christiana, t. I, p. 352. — <sup>14</sup> MAI, Scriptorum veterum nova collectio, t. V, p. 56-57. — <sup>15</sup> MAI, t. c., p. 44. — <sup>16</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. II, p. 119-22. — <sup>17</sup> DE ROSSI, t. c., p. 38.

## IV KAL. DEC.

I

II

In Oriente | In Syria

Trofimi<sup>5</sup> Theodori et Pegassi Eucheri. et<sup>10</sup> alibi Eusebi Iuli.

Var. lect. codd. (I) E; (II) W. — 5. tropymi W | 6. theodoli W | 7. ex W | 8. picasi W | 9. euceri W | 10-11. om. W | 12. add. et W | 13. iulii W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. sancti Saturnini in Oriente nat. Trofimi Theodori et Pegasi et sancti Crisanti Mauri et Dariae virginis et aliorum LX. — MON.: In Oriente natalis sanctorum Eucherii Triphoni Theodori Pagassi Eusebii. — RICH.: In Oriente Trofimi Theodori et Pecosii Eucherii et alibi Eusebii et Iulii.

## NOV. 28

1. IN ORIENTE] Ambae recensiones suum quaeque nomen loci proponunt, utraque pari cum iure. De sanctis quos hodiernus laterculus comprehendit, nullum nobis testimonium traditum est. Iam die 4 ianuarii, n. 10, notavimus in Oriente solos fere collocari sanctos Veteris et Novi Testamenti. Quae regula si in hodierno laterculo etiam obtinet, e duabus interpretationibus alterutra nobis eligenda erit: aut Trofimus ille erit (n. 5), de quo in Actis Apostolorum<sup>1</sup>, vel alius quidam Trofinus, qui apostolorum suppar creditus sit; aut indicium loci in Oriente quoquomodo avulsum est a die 30 nov., ubi ad S. Andream apostolum referendum erat. Die 5 feb., n. 23, S. Andream apostolum annuntiant codices nostri in Oriente Patras, ut ad hunc diem notatum est. Utcumque res se habet, in hodierno elogio formula: in Oriente adventicia est.

4. IN SYRIA] Trofimum (n. 5), qui in Syria praecipue cultus sit, non repperimus. Contra ad diem 19 sept., in Sinnada Phrygiae<sup>2</sup>, Trofinus quidam nobis obvius fuit. Itaque satis pronum est pro Syria hic restituere Synnada. Sed littera codicum huic coniecturae certe non favet.

5. TROFIMI] Trofimus, Τρόφιμος, martyr Synnadensis, quem modo memoravimus, non unicus est Trofinus e cuius memoria repeli possit aliqua interpretatio hodiernae mentionis. Ad 5 dec., in martyrologio procedit par martyrum: Trofimi et Eucarpionis, quorum Passio latina natalem diem statuit nonis decembribus<sup>3</sup>. Exstitit quidem eorundem Passio graeca, cuius epitome in graecis Menaeis servata est ad diem 18 mart.<sup>4</sup> Passi feruntur isti martyres Nicomediae.

Is Trofimus esse potest qui in hodierno elogio occurrit, seiunctus a compare suo et omisso nomine Nicomediae. Ipse Εὐκαρπίων, Eucarpionis, non plane abest: in Eucrepitis enim et Carionis (30 nov., n. 13, 22), haud imprudenter agnoveris disiecta membra Eucarpionis. Neque Eucheri, n. 9, ita ab Eucarpionis discrepat, ut in eo vestigium quoddam huius nominis agnosci non possit. Carionis sub Nicomedia annuntiatur. Id loci indicium est quod non sine similitudine veri retinere liceat, dum contra in Syria plane reprobandum est. Haec ad diem 30 nov. explicatius disputabuntur.